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Archiwum

Wprowadzenie

Tekst dr Marii Lilli Szwengrub, zachowany w postaci maszy-
nopisu, przekazany nam przez prof. Janusza Małłka, to jeden ze śladów socjologicz-
nych badań prowadzonych w drugiej połowie lat czterdziestych minionego stulecia 
na Warmii i Mazurach. Podjął je zespół młodych socjologów i studentów starszych 
lat socjologii Uniwersytetu Warszawskiego, którym kierował prof. Stanisław Ossow-
ski. W zespole tym znalazła się studentka Maria Szwengrub, zainteresowana grupami 
religijnymi filiponów i mormonów oraz świadomością narodową ludności tubylczej. 
Usiłowała odpowiedzieć na pytanie, jak doszło do tego, że pruska ludność o polskim 
pochodzeniu, a wśród niej niejeden bojownik o utrzymanie polskości na terenie War-
mii i Mazur, opowiedziała się po stronie niemieckiej i po roku 1945 opuściła ziemię 
rodzinną? 

W 1951 r. zdała egzamin magisterski po przedłożeniu pracy 
Problem rozpadu grupy — Filiponi, napisanej na seminarium Stanisława Ossowskiego. 
Jej obszerny fragment zdołała opublikować w 1958 r. w piśmie „Euhumer” (Filiponi. 
Grupa staroobrzędowców w pow. Mrągowo, woj. olsztyńskie nr 2, s. 64-70). Badania na 
Warmii i Mazurach postanowiła kontynuować po przemianach październikowych, 
które podjęła po 1957 r. Prowadziła je do roku 1963. Stały się one podstawą do przy-
gotowania rozprawy doktorskiej. Obroniła ją w 1964 r. na Wydziale Filozoficzno-
-Historycznym UAM (w Katedrze Etnografii) pod kierunkiem prof. Józefa Burszty. 
Doktorat zatytułowany Zagadnienie polskiej świadomości narodowej u Warmiaków 
i Mazurów, polecany do druku przez recenzentów, czołowych przedstawicieli pol-
skiej etnografii i socjologii (profesorów Kazimierza Dobrowolskiego, Władysława 
Markiewicza i Marię Znamierowską-Prüfferową) nie oparł się krytyce cenzury! 
Wykazanie w pracy, że Polacy zamieszkujący Warmie i Mazury opuszczali rodzinny 
kraj, nie akceptując powojennej rzeczywistości ustrojowej, udaremniło opublikowa-
nie pracy, której maszynopis spoczywa w zbiorach Biblioteki Uniwersytetu UAM 
(sygn. 304.276.III). 
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